重庆市荣昌区生态环境局文件
荣环发〔2021〕22号

重庆市荣昌区生态环境局

关于印发2021年高中考期间
环境噪声监督管理工作方案的通知

各科、室、监测站、支队、应急中心：
现将《2021年高中考期间环境噪声监督管理工作方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。
重庆市荣昌区生态环境局

2021年5月24日
2021年高中考期间环境噪声管理工作方案

为贯彻落实国家和我市2021年普通高校招生考试安全工作电视电话会议精神，给广大考生营造安静的学习、生活及考试环境，根据《重庆市环境保护条例》、《重庆市环境噪声污染防治办法》和《重庆市生态环境局办公室关于强化2021年高中考期间环境噪声监督管理工作的通知》（渝环办〔2021〕109号）等文件要求，结合我区实际，特制定本实施方案。

一、指导思想和工作目标

（一）指导思想。高中考是一项极其重要的国家教育考试，事关社会和谐稳定、考生切身利益与百姓家庭福祉。各科室要深学笃用习近平生态文明思想，坚持以人民为中心的发展思想，充分认识保障高中考顺利进行的重大意义，以高度的政治责任感和使命感切实做好高中考期间环境噪声监督管理各项工作。

（二）工作目标。以《重庆市环境噪声污染防治法》为依据，将高中考期间的环境噪声监管作为实施“宁静行动”的重要内容，采取加强宣传、强化检查、严处违法行为等特别措施，确保高中考期间城市环境噪声污染得到有效控制，为高中考期间营造一个宁静的考试环境。

二、组织机构

为加强高中考期间环境噪声专项整治的领导，我局成立了2021年高中考期间环境噪声专项整治领导小组，由党组书记、局长吕林成任组长，党组成员、副局长曾朝德任副组长，相关科室负责人为成员。领导小组办公室设在环境行政执法支队，负责统一组织协调高中考期间环境噪声整治工作以及信息报送。

三、重点监管内容

高中考期间加强与区公安局、区城市管理局、区住房城乡建委、区文化旅游委、区市场监管局、区教委等部门的协调，重点加强以下各类环境噪声的监督管理，坚决制止噪声扰民行为。

（一）建筑施工工地产生的噪声。

（二）工业生产活动使用固定设备，产生干扰周围生活的环境噪声。

（三）营业性文化娱乐场所固定音响设备产生的振动、五金加工产生的噪声。

（四）机动车辆等交通运输工具在运行时所产生的干扰周围生活环境的噪声。

（五）人为活动所产生的干扰周围生活环境的社会生活噪声。

四、措施与行动

（一）划定严控时段。2021年5月24日至中考结束，为噪声管理“严控”时段。
（二）严格审批。高中考期间，除抢险、抢修外的夜间施工外，不得发放夜间作业审核意见书。考试期间（高考6月7日—9日，中考时间以市教委公布为准），在考场周围100米区域内，全天禁止进行产生环境噪声扰民的作业（高考考点见附件3，中考考点以市教委届时公布为准，另行通知）。
（三）提前调查摸底。在高中考前对考点周围主要噪声源（建筑施工、五金加工等）进行排查，并落实控制噪声污染措施。
（四）开展集中检查，组织联合执法行动。高中考“严控”期间要坚守岗位，成立巡查小组，24小时处置环境噪声污染投诉。以在建建筑工地为重点，一是高中考期间，连续开展夜间巡查，依法从严打击违法夜间作业行为；二是集中检查考场周围100米区域内产生环境噪声扰民的作业；三是积极协调区公安局、区城市管理局、区住房城乡建委、区文化旅游委、区市场监管局、区教委等部门联合开展环境噪声污染综合整治行动，重点对考场周边和人口密集区的建筑施工、室内装修、文化娱乐场所、室外群众性娱乐活动和其他可能产生噪声污染的场所开展专项巡查，从严查处、曝光高中考期间产生噪声污染的环境违法行为。

（五）严格监督执法。专项行动执法检查采取突击检查方式，检查过程要坚决排除干扰，不徇私情，秉公执法，确保执法检查效果。对高中考期间的夜间违法作业行为，按照《重庆市环境保护条例》有关规定从严从重处罚。相关案件，环境监测站原则上应在3日内出具监测报告。执法人员应在收到报告起3日内进行立案，立案后次日起7日内下达行政处罚事先告知书，原则上在立案后次日起1个月内作出行政处罚决定书。立案查处或作出处罚时要做到适用法律准确、证据充分、程序合法、整改到位。本次专项行动作为2021年环境执法大练兵重要内容。

（六）加强现场巡查力度。5月24日至中考结束，各巡查小组每天对噪声敏感区及考场周边进行早、中、晚巡查。
五、有关要求

（一）认真受理举报投诉，确保信息畅通。值班人员要做好高中考期间应急值守，环保投诉电话保持畅通。巡查小组和夜间值班小组要明确岗位职责，重点加强对考场周边及考生住宿区附近的巡查力度。做好突发事件应急预案，采取得力措施，确保我区高中考顺利进行。
（二）严格落实值勤制度。建立24小时值班制度，值班领导及值班人员手机要保持24小时开通状态。及时查处高中考期间的噪声扰民违法案件。公众可拨打以下环境污染投诉电话进行举报。46742374（白天）、13320239523（夜间）或“12369”。
附件：1．荣昌区专项行动期间联络人员表
2．高中考期间环境噪声监管日报表

3．荣昌区“严查噪声污染 确保高中考环境”专项动日报表

附件1

荣昌区专项行动期间联络人员表

	序号
	姓名
	职务
	手机
	备注

	1
	闫红君
	分管领导
	15683349128

	2
	敖行斌
	支队长
	18623302499

附件2

荣昌区2021年普通高考考点设置表

	序号
	区县
名称
	考名称
	考试勤俭值班人员
	考点地址

	姓名
	联系电话

	1
	荣昌区
	荣昌中学校
	彭英
	46788860
	15025609003
	昌元街道兴隆街

64号

	2

	荣昌初级中学
	李瑜
	46789260
	15998981719
	昌州街道海棠

一支路99号

附件3

荣昌区“严查噪声污染 确保高中考环境”

专项行动日报表

填报单位：                                        上报时间：

	检查时间
	出动人次
	检查点位数

（家次）
	指导纠正不规范环境行为数
	立案查处案件数
	约谈问题企业数（家次）
	曝光顶风违法企业数（家次）

填表说明：专项行动期间，每周一、周四报送前阶段检查情况，中考结束后第二天报送专项行动汇总数据。
 抄送：市生态环境局，市生态环境保护综合行政执法总队，区教委，区公安局，区城市管理局，区住房城乡建委，区文化旅游委，区市场监管局，昌元街道，昌州街道。

重庆市荣昌区环境保护局办公室            2021年5月24日印